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Udzielono patentu z mocą od dnia 11 sierpnia 1952 r.

Skrzynka biegów o dowolnej ciągłej przekła¬
dni według wynalazku, zastosowana do ma¬
szyn i urządzeń technicznych, służy do zmiany
prędkości obrotu ich wałów i pozwala, dzięki
połączeniu jej z regulatorem, na przemianę
zmiennej prędkości wału na prędkość stałą.

Skrzynka biegów przedstawiona jest na ry¬
sunku, na którym fig. 1 —uwidacznia osiowy
przekrój skrzynki, a fig. 2 — jej widok w prze¬
kroju według linii A — B.

Skrzynka składa się z szeregu kół stożkowych
ciernych 1, ustawionych swoimi osiami naokoło
i skośnie do osi wału 2, tak, że ich tworzące 3
od strony tego wału 2 są do niego równoległe. Na
wale 2 osadzone jest zaklinowane na nim koło
cierne 4, do którego stale dotykają się tworzące 3
wszystkich kół stożkowych ciernych 1, [stanowiąc
przekładnię cierną. Każde koło stożkowe cierne
zaopatrzone jest w koło stożkowe zębate 5, osa¬
dzone poza jego stożkiem, które zazębia się iz ko¬
łem zębatym stożkowym 6, osadzonym luźno na
wale 2.

Przekładnia zębata 5, 6, służy do nadania je¬
dnakowych obrotów kołom ciernym 1 od koła zę¬
batego 6, które osadzone jest na tulejce 7, obej¬
mującej wał 2 i połączonej przsekładnią z silni¬
kiem (np. z wiatrakiem).

Podczas obracania się kół stożkowych 1 pow¬
stanie przez tarcie ruch wirowy koła ciernego 4
a również i wału 2. Koło 4 jest połączone np.
z odśrodkowym regulatorem R, który składa sdę
z dwóch, połączonych ze sobą zawiasowo drąż¬
ków 8 i 9 i odchylających się od wału 2 lub
przybliżających się do niego przy większych lub
mniejszych jego obrotach. Jedne końce drążków 9
regulatora R umocowane są wahlriwie do pierście¬
nia 10, osadzonego nieruchomo na wale 2, drugie
końce drążków 8 zaś zaczepiają o uszy 11 piasty
koła czołowego ciernego 4, dającego przesuwać
się na wale 2. Pierścień 10 i piasta 11 koła 4 są
rozparte sprężyną śrubową 12, ustalającą prze¬
ciętną liczbę obrotów wału 2. Przy wzroście
liczby obrotów wału 2 drążki 8 i 9 regu¬
latora R rozchylają się, koło zęba/te 4, obracając



wał 2 przesuwa Mana stronę większej średnicy
kół stożkowych ciernych 1, które otraymiując przez

I^ArilCtete liczb^, (Jftęcl^wT^oprowadzają je do
M0^e®e^ liczni Ą^z^ *Łnftfejszeniu się liczby
obrotów działanie jest odwrotne, przez co skrzyń-
(ka pracuje dowolnie ciągle z jednakową liczbą
obrotów na wale 2, napędzającym maszynę. Cała
fikrzyrika jest pokryta osłoną 13, zabezpieczającą
obstugująpego od wypadków. Z chwilą, gdy nie
ma regulatora przesuwanie koła zębatego 4 od¬
bywa sdę za pomocą dźwigni 14, pozwalającej
ręcznie ustawić pewlnią żądaną liczbę obrotów.

Na fig. 2 pokaiziany jest widok przekładni cier¬
nej 1, 2, 3, 4 według przekroju linią A — B na
fig. 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Skrzynka biegów o dowolnej ciągłej prze¬
kładni do przemiany prędkości zmiennej wa¬
łu napędzającego na prędkość stałą maszyn
roboczych, znamienna tym, że składa się

z szeregu kół stożkowych, ciernych (1), usta¬
wionych swoimi osiami skośnie naokoło osi
wału (2), tak, że tworzące (3) stożków tych
kół (1) od strony tego wału (2), isą do niego
równoległe, oraz z współpracującego z kołami
ciernymi (1) osadzonego na wale (2) koła cier¬
nego, walcowego (4), przesuwającego się
wzdłuż klina tego wału, pazy czym koło to

podczas przesuwu stosownie do różnych śred¬
nic stożkowych kół (1) zmienia swoje obroty.

2. Skrzynka biegów o dowolnej ciągłej przekła¬
dni według zaatrz. 1, znamienna tym, że na
wale, (2) osladzony jest regulaitoir (R), np. od¬
środkowy, afldadaijący się z pcłącaonych za¬
wiasowo drążków (8) i (9\ z których końce
drążków (8) są umocowane do piasty koła
walcowego ciernego (4), a końce drążków (9)
osadzone są wahliwie na na pierścieniu (10),
umocowanym na wale (2), przy czym pomię¬
dzy pialstą a pierścieniem (10) uniieszezona jelsit
rozpierająca sprężyna śrubowa (12).

3. Skrzynka biegów o dowolnej ciągłej przekła¬
dni według zasltrz 1 i 2, znamienna tym, że
zamiast regulatora (R) do piasty koła walco¬
wego ciernego (4) umocowana jest wahliwie
dźwignia (14), pozwalająca ustawiać ręcznie
koło (4) w dowolnym położeniu.

4. Skrzynka biegów o dowolnej ciągłej przekładni
według zastrz. 1—3, znamienna tym, że na
wałkach kół ciernych stożkowych (1) zbliżo¬
nych do wału (2), osadzone są kółka zębate
stożkowe (5), współpracujące z kołem zęba¬
tym stożkowym (6), osadzonym luźno na wale
(2), w celu zapewnienia kołom stożkowym (1)
jednakowych obrotów.
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